GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 10

Carapicuíba, 06 de outubro de 2025.

CIRCULAR Nº 39/2025

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 10

SUMÁRIO

SETEC – SEÇÃO DE TECNOLOGIA .................................................................................................................. 3

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................. 4

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 10

SEINTEC - Serviço de Informações Educacionais e Tecnologia

SETEC – SEÇÃO DE TECNOLOGIA

COMUNICADO EXTERNO SUPED/DIMOD - 2025 – Nº 278

São Paulo, 03 de outubro de 2025

1 - Conduta indevida no uso de plataformas educacionais – scripts, boots e hacks

Informamos que, após apurações técnicas e pedagógicas realizadas entre os dias 3 de

agosto e 27 de setembro de 2025, foram identificadas condutas indevidas com o

objetivo de simular participação ou obter vantagens nas plataformas educacionais da

rede. Para isso, foram utilizados recursos automatizados ou artifícios não autorizados,

como scripts, extensões e ferramentas externas, afetando os sistemas Leia SP, Matific,

Khan Academy, Alura e SPeak.

Esse tipo de conduta compromete seriamente a integridade dos dados, viola os termos

de uso das plataformas e representa infração às diretrizes de uso responsável

estabelecidas pela Seduc-SP.

Com o objetivo de manter a integridade dos registros e a equidade no monitoramento

pedagógico, todas as interações realizadas pelos estudantes identificados com

comportamentos irregulares serão desconsideradas no sistema de monitoramento (BI)

durante o período citado. Essa ação poderá impactar diretamente os registros de

desempenho e as notas desses alunos.

Para apoiar as escolas, preparamos cartilhas de boas práticas e ética no ambiente

digital direcionadas a estudantes, professores e famílias. Pedimos que divulguem

amplamente nas unidades, em reuniões pedagógicas e canais oficiais (murais, agendas,

grupos, etc.) e que reforcem com as turmas as regras de uso, os riscos de “atalhos” e

os procedimentos de segurança.

Contamos com o comprometimento e a liderança de todas as equipes gestoras para

garantir um ambiente digital seguro, ético e justo para todos os estudantes.

Cartilha estudante: https://bit.ly/42Prf6A

Cartilha famílias: https://bit.ly/46Qzn8g

Cartilha professores: https://bit.ly/46JStN5

https://bit.ly/42Prf6A
https://bit.ly/46Qzn8g
https://bit.ly/46JStN5

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 10

Atenciosamente,

COORDENADORIA DE PLATAFORMAS EDUCACIONAIS - COPLAE

DIRETORIA DE MODALIDADES EDUCACIONAIS - DIMOD

SUBSECRETARIA PEDAGÓGICA – SUPED

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO

COMUNICADO EXTERNO EFAPE - 2025 - Nº 281

São Paulo, 03 de outubro de 2025

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Formação para o Desenvolvimento das Habilidades dos Integrantes do QAE – Parte

1 – 1ª Edição/2025 2.

Público-alvo: Quadro QAE: Agente de Organização escolar (AOE), Gerente de

Organização Escolar (GOE), Secretário Escolar, Assistente Administrativo Escolar e

Agente de Serviços Escolares (ASE)

Datas:

- Prova Final do Módulo 2: 02/10/2025 a 06/10/2025

- Publicação do gabarito: 07/10/2025 às 20h

Informações: A certificação é obrigatória para os servidores que desejam manter a

designação de Gerente de Organização Escolar (GOE) a partir de janeiro de 2026.

Além de ser requisito legal, a formação representa um marco para a valorização dos

profissionais do QAE, reforçando seu papel estratégico na gestão escolar.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 10

Acesse: https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/formacao-para-o-

desenvolvimento-das-habilidades-dos-integrantes-do-qae-parte-1-1a-edicao-2025/

2. Curso Específico de Formação para Professores de Ensino Fundamental e Médio

Ingressantes – 1ª Edição/2025.

Público-alvo: destinado a professores de Ensino Fundamental e Médio ingressantes,

aprovados no Concurso Público para provimento de cargo efetivo, realizado pela

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP) em 2023.

Datas: Módulos 2 e 3 – 10/10/2025.

Informações: Nos módulos 2 e 3, os professores terão acesso aos seguintes temas:

Módulo 2 – Política Educacional e Proposta Pedagógica SEDUC: Materiais

Digitais, Materiais Impressos e Recursos.

Módulo 3 – Práticas Pedagógicas, Gestão de Sala de Aula e Metodologias

Ativas.

Acesse pelo link: https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-

especifico-de-formacao-para-professores-de-ensino-fundamental-e-medio-

ingressantes-1a-edicao-2025/

3. Live do Programa Alfabetização Ambiental sobre: “Energia: do Sol à Sala de Aula.”

Público-alvo: Professores Especialistas em Currículo de todas as áreas, em especial

dos Anos Iniciais e das áreas de Ciências da Natureza e Ciências Humanas, inclusive

Interlocutores de Educação Ambiental; Professores das redes estadual e municipal;

Coordenadores de Gestão Pedagógica, Coordenadores de Gestão Pedagógica Geral,

Coordenadores de Gestão Pedagógica por Área de Conhecimento, Diretores

Escolares/Diretor de Escola e Vice-diretor de escola.

Data: 07 de outubro de 2025 (terça-feira) das 14h00 às 15h00

Informações:  O programa Alfabetização Ambiental é uma parceria entre a Secretaria

de Educação e a Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística, com o

objetivo de promover o desenvolvimento de temáticas socioambientais nos processos

de ensino e de aprendizagem de professores e de alunos da rede pública estadual,

além de valorizar as áreas protegidas como espaços educadores e promover os

espaços escolares como locais de aprendizagem socioambiental. A live será

transmitida via CMSP, no canal de Desenvolvimento Profissional (Acesso pela Sala do

Futuro e Youtube).

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/formacao-para-o-desenvolvimento-das-habilidades-dos-integrantes-do-qae-parte-1-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/formacao-para-o-desenvolvimento-das-habilidades-dos-integrantes-do-qae-parte-1-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-de-formacao-para-professores-de-ensino-fundamental-e-medio-ingressantes-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-de-formacao-para-professores-de-ensino-fundamental-e-medio-ingressantes-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-de-formacao-para-professores-de-ensino-fundamental-e-medio-ingressantes-1a-edicao-2025/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 6 de 10

Especialista convidado: Renan Inácio Marcoantonio. Renan é engenheiro

eletricista e especialista em eficiência energética. Com experiência em educação,

traduz temas complexos em linguagem acessível para diferentes públicos sobre como

usar a energia como ferramenta de transformação social.

4. Curso “Escola de Gestão - 1ª Edição - 2025 - Cronograma da semana de 06 a 10 de

Outubro.

Público-alvo: Cursistas - Escola de Gestão

Datas: Semana de 06 a 10 de outubro - De acordo com o cronograma da turma

Informações: Atenção, Cursistas!

O curso Escola de Gestão está em sua reta final. O Módulo 8 segue em

andamento e, na semana de 06 a 10 de outubro, as turmas de segunda, terça e quarta-

feira iniciam as atividades do Módulo 9, com acesso ao material teórico. Já as turmas

de quinta e sexta-feira caminham para a conclusão do Módulo 8, com as atividades de

produção e postagem dupla do vídeo para avaliação do especialista e dos pares.

Estamos na fase decisiva da edição 2025. É hora de acelerar o passo, manter o

foco e concluir com qualidade. Cada entrega é fundamental — não deixe nada para

trás. Vamos juntos até o final, transformando esforço em conquista.

A seguir, confira o cronograma das atividades da semana de 06 a 10 de outubro.

O cronograma completo está disponível no site da Escola de Gestão.

Recomendamos a consulta frequente para acompanhar os prazos, garantir as entregas

e não perder nenhum momento avaliativo.

Acesse o site do Escola de Gestão:

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 7 de 10

5. Curso “Escola de Gestão” - 1ª Edição - 2025 - Período do 2º Refazimento - Vigência

do Módulo 9.

Público-alvo: Cursistas que reprovaram em algum dos Módulos de 1 a 6

Informações: Caros Cursistas, está se aproximando o período de Refazimento, que

acontece concomitantemente ao Módulo 9. O Refazimento é a oportunidade de

retomar o percurso com firmeza, aparar as arestas e seguir com determinação.

Aproveite cada entrega para demonstrar sua evolução e concluir o curso de forma

consistente, com segurança e a satisfação de ver o esforço transformado em conquista.

Orientações Gerais:

O 2º Período de Refazimento será realizado simultaneamente ao Módulo 9, em trilha

separada e em dia e horário alternativos ao módulo regular. Cada cursista poderá

refazer apenas um (1) módulo.

Os participantes terão, portanto, duas trilhas ativas:

• uma referente ao Módulo Regular (Módulo 9);

• outro referente ao módulo escolhido para o Refazimento.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 8 de 10

É importante acompanhar o calendário e os prazos de cada trilha,

disponibilizados no site da Escola de Gestão, pois as atividades devem ser concluídas

separadamente, com registros de presença e entregas feitas de forma independente.

Convidamos todos os cursistas a aproveitarem o Refazimento como mais uma

oportunidade de consolidar seus aprendizados e avançar com segurança.

Compartilhem essa oportunidade com seus colegas: quando um apoia o outro, todos

ganham e a Rede avança unida.

Acesse o site do Escola de Gestão:

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

6. Atualização da Plataforma de Planejamento de aula.

Público-alvo: Professores e coordenadores

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 9 de 10

Data: a partir de 29 de setembro

Informações: No intuito de garantir maior eficiência e praticidade na organização de

suas aulas, no dia 29 de setembro, a plataforma de Planejamento de Aula foi

aprimorada.

Principais melhorias implementadas:

• Visualização Personalizada: Cada professor terá acesso às aulas atribuídas,

além dos temas transversais já conhecidos proporcionando foco total nas suas

disciplinas.

• Plataforma Otimizada: Sistema mais leve e responsivo, garantindo navegação

mais rápida e interface mais fluida para suas atividades diárias.

• Acesso Ampliado ao Histórico: Liberação completa do acesso aos

planejamentos anteriores, removendo a restrição das duas semanas.

Mais informações em: https://drive.google.com/drive/folders/1-

fOnX3nqgSxQHttiZ0vJw7YC9FKT_x6V

7. Programa Multiplica SP | 2ª Edição 2025: Semana sem formações.

Público-alvo: todos os participantes do programa

Datas: de 13/10 a 31/10

Informações: Durante este período, não haverá formações do Programa Multiplica

SP, em decorrência do SAEB, como previsto em nosso cronograma disponível no link

a seguir:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-cronograma/

8. Programa Multiplica SP | 2ª Edição 2025: Socialização de Práticas #Professores.

Público-alvo: Professores Cursistas e Professores Multiplicadores

Datas: de 06/10 a 03/11

Informações: Em breve terá início o período de socialização das práticas do Programa

Multiplica. Assim que iniciado o processo, todos os professores receberão em seu e-

mail institucional o Documento Orientador, com prazos e orientações detalhadas

para a participação.

Esse será o momento em que professores cursistas e multiplicadores poderão

registrar e compartilhar experiências pedagógicas inspiradas nas formações

https://drive.google.com/drive/folders/1-fOnX3nqgSxQHttiZ0vJw7YC9FKT_x6V
https://drive.google.com/drive/folders/1-fOnX3nqgSxQHttiZ0vJw7YC9FKT_x6V
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-cronograma/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 10 de 10

realizadas ao longo do semestre. A socialização busca valorizar os aprendizados,

evidenciar os resultados e fortalecer o trabalho colaborativo entre os educadores da

rede estadual e municipal (Alfabetização). Para participar, basta acessar o formulário

eletrônico disponível no link a seguir utilizando o e-mail institucional

(@professor.educacao.sp.gov.br).

Link para o formulário digital:

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=3C52UFD5SE-

0Oew0IoJgDIjbHuCIE9BJjIG3Xmv_I7hUMlMwVEpZVEc0SUZLREdIUVgzT09VM1VNRy4

u&route=shorturl

9. Programa Multiplica SP | 2ª Edição 2025: Entrega de Portfólio #Coordenadores.

Público-alvo: Supervisores Embaixadores, Coordenadores Multiplicadores, Cursistas

Líderes e Coordenadores Cursistas.

Datas: de 11/11 a 14/11.

Informações: Na última semana de formação, os participantes do grupo

#Coordenadores realizarão a entrega de seus portfólios formativos.

O portfólio é mais do que um simples compilado: ele representa a trajetória

vivida no Programa Multiplica, reunindo práticas, escolhas e aprendizados

construídos ao longo das pautas, além de mostrar como esses conhecimentos se

traduziram em ações reais no cotidiano escolar.

Neste momento, os participantes estão recebendo orientações sobre a

elaboração do portfólio. Em breve, serão divulgadas as informações sobre o local e a

forma de entrega.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=3C52UFD5SE-0Oew0IoJgDIjbHuCIE9BJjIG3Xmv_I7hUMlMwVEpZVEc0SUZLREdIUVgzT09VM1VNRy4u&route=shorturl
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=3C52UFD5SE-0Oew0IoJgDIjbHuCIE9BJjIG3Xmv_I7hUMlMwVEpZVEc0SUZLREdIUVgzT09VM1VNRy4u&route=shorturl
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=3C52UFD5SE-0Oew0IoJgDIjbHuCIE9BJjIG3Xmv_I7hUMlMwVEpZVEc0SUZLREdIUVgzT09VM1VNRy4u&route=shorturl